
  
Originale
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 341 del 18-10-2018
 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO DI IDEE "SVILUPPO, REALIZZAZIONE E GESTIONE
DEL PIANO DI COMUNICAZIONE DELLA FNOMCEO TRIENNIO 2019-2021" A
PROCEDURA APERTA
 
Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI
Responsabile del Procedimento: POLADAS MARCO
Responsabile dell’Istruttoria: Pinna Tiziana
 
Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito a ROMA il 18-10-2018;
VISTO il combinato disposto dell' art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n.233, come modificato dalla Legge  11 gennaio 2018 n.3, e dell'art. 6 della Legge 24
Luglio 1985, n.409;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE e, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la Linea Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017 con la quale, fatto salvo e impregiudicato l’esito
del ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, avente ad
oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di
Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la personalità
giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle amministrazioni
aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, gli uffici sono stati autorizzati a
continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle procedure volte
all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione di garanzia di
buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione;
VISTA la precedente deliberazione n. 2 del 12/01/2018 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Procedimento;
VISTE le precedenti deliberazioni:
- n. 99 del 26 maggio 2017, n. 108 del 9 giugno 2017, n. 206 del 1 dicembre 2017, n. 10 del 12 gennaio
u.s., n. 131 del 10 maggio 2018, n. 95 del 13 aprile u.s., concernenti l’istituzione e gestione del sito
dottoremaeveroche;
- n. 190 del 16 novembre 2017 concernente l’affidamento di incarico di addetto alla comunicazione



della Federazione alla società OIKOS in scadenza il prossimo 31 dicembre;
- n. 166 del 8 giugno u.s. l’ultima delle quali concernenti l’affidamento alla società Health
Communication S.r.l. dell’attività di coordinamento redazionale, editing, revisione testi ed
impaginazione del periodico “La Professione Medico-Odontoiatrica”;
- n. 155, n. 34, n. 255 e n. 212 rispettivamente del 20/10/2015, 05/02/2016, 15/12/2016 e 01/01/2017
concernenti l’affidamento dell’incarico al Dott. Notaristefano dell’attività di reportistica delle attività
convegnistiche della Federazione e degli OMCeO Provinciali, collaborazione nella gestione del portale
istituzionale e supporto alle attività editoriali dell’Ufficio Stampa della Federazione scaduto il 30
giugno u.s.;
RITENUTO di dover unificare in un unico affidamento il servizio di comunicazione istituzionale della
Federazione;
VISTI gli articoli 152 e ss. Del D.Lgs. 50/2016 concernenti la disciplina dei concorsi di progettazione
e idee;
TENUTO CONTO che il valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo
50/2016, è pari a € 1.050,000,00 oltre oneri come per legge per il periodo di tre anni e € 2.000,00
compresi oneri per i premi ai concorrenti, impone il ricorso ad una procedura aperta;
ATTESO che, trattandosi di procedura sottoposta al D.Lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti
forme di pubblicità: Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale), Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale), Testate nazionali “Gazzetta Aste e Appalti
Pubblici”,  Testate locali Roma Finanza solo sabato, sito istituzionale FNOMCeO;
VISTA l’offerta economica acquisita dalla società S.I.F.I.C. S.r.l., con sede legale in Via Valle Milano,
13/h – 60125 Ancona, allegata alla presente come parte integrante, che prevede un costo per il servizio
di pubblicazione come sopra descritto pari a € 882,20 compresa IVA;
VISTA la documentazione di gara che comprende: Bando di Gara, Programma di Concorso, Allegato
A – Domanda di partecipazione, Allegato B – Avvalimento e Allegato C – Modello cessione
Copyright;
ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio;
SENTITO il Tesoriere
SENTITO il Segretario;

DELIBERA
per le ragioni menzionate in epigrafe di:
- autorizzare l’indizione della procedura di concorso di idee per il servizio di comunicazione
istituzionale della Federazione per il triennio 2019-2021come meglio dettagliato nei documenti di gara
allegati alla presente come parte integrante;
- affidare la valutazione delle proposte ideative che verranno presentate ad una commissione che verrà
nominata con successiva delibera dopo la scadenza del termine di presentazione dei progetti che non
potrà essere inferiore a giorni 60 naturali e consecutivi dalla data di trasmissione del bando di gara;
- approvare lo schema di Bando di Gara;
- approvare lo schema di Programma di Concorso;
- approvare l’Allegato A Domanda di Partecipazione;
- approvare l’Allegato B Avvalimento;
- approvare l’Allegato C Modello Cessione Copyright;
L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà pari ad un massimo di € 1.283.882,20 compresi
oneri come per legge e farà carico:
- al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2019 per € 427.000,00 (servizio di comunicazione 1° anno);
- al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2019 per € 2,000,00 (premi concorrenti);
- al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2020 per € 427.000,00 (servizio di comunicazione 2° anno);
- al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2021 per € 427.000,00 (servizio di comunicazione 3° anno);



- al capitolo 59 del bilancio di previsione 2018 per € 882,20 a favore della società S.I.F.I.C. S.r.l., con
sede legale in Via Valle Milano, 13/h – 60125 Ancona per il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale), Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando
di gara essenziale), Testate nazionali “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, Testate locali Roma Finanza
solo sabato
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è:
SIMOG: 76566091A1 (Concorso di idee)
CIG: ZE22553C76 (Servizio di pubblicazione GUCE, GURI, Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e
Roma Finanza)
Allegati
 



 

 
 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 330/2018

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO DI IDEE "SVILUPPO, REALIZZAZIONE E
GESTIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE DELLA FNOMCEO TRIENNIO 2019-2021"
A PROCEDURA APERTA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  

 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
Note Parere:

 
 

 

, lì 16-10-2018 Il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria

Dott.ssa Cecilia D’Addio

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


